启东市人民政府办公室文件
启政办发〔2014〕114号

[image: image1.wmf]
市政府办公室关于公布2014年启东市
政府性基金项目目录的通知

各镇乡人民政府，各园区管委会，各街道办事处，市各委办局，市各直属单位：

根据省财政厅《关于公布2014年江苏省政府性基金项目目录的通知》（苏财综〔2014〕42号）和《中共南通市委南通市人民政府关于进一步推进简政放权深化行政审批制度改革的实施意见》（通委发〔2014〕22号）关于“建立和实施收费基金目录清单制度”的要求，经十六届市政府第31次常务会议审议通过，现公布《2014年启东市政府性基金项目目录》（以下简称“基金目录”），并就有关事项通知如下：

一、公布项目

基金目录中公布的23项政府性基金项目是，截止2014年12月31日在启东市境内征收的政府性基金项目。按照基金项目收入归属关系分为两类：一类是收入归属地方（或地方参与分成）的政府性基金项目（共14项），另一类是收入归属中央的政府性基金项目（共9项）。

二、相关要求

所公布23项政府性基金项目的具体征收范围、征收标准、征收期限、资金管理方式等，应严格按照“基金目录”中注明的有关文件规定执行，严禁各部门擅自增加项目、提高标准、扩大范围。通知发布后，凡未列入“基金目录”的政府性基金项目，一律予以取消，各有关部门应当停止执行，公民、法人和其他社会组织有权拒绝支付。对于通知发布后新增、调整、取消政府性基金等政策，统一按照国家和省最新的相关政策规定执行。

各有关部门要严格贯彻落实相关规定，认真进行对照清理，取消不合法、不合理的政府性基金项目。对超过规定征收标准的，要坚决予以降低，对扩大征收范围的行为要予以纠正。

附件：2014年启东市政府性基金项目目录

启东市人民政府办公室

2014年12月29日

2014年启东市政府性基金项目目录清单
	序
号
	项目名称
	征收对象
	征收标准
	征收期限
	征收环节
	资金管理方式
	文件依据
	备注

	一、收入归属地方（或地方参与分成）的政府性基金项目（14项）

	1
	新型墙体材料专项基金
	建设单位
	建设项目批准文件或规划审批确定的建筑面积足额预缴专项基金，标准为每平方米10元；不便计算建筑面积的按预计用砖量缴纳，标准为每块标砖0.05元。

	办理《建设工程施工许可证》前
	缴入国库
	国发〔1992〕66号，财综〔2007〕3号，财综〔2007〕77号，苏财综〔2003〕153号，苏财综〔2008〕43号，苏价费〔2009〕291号、苏财综〔2009〕47号，苏价服〔2012〕159号，苏价服〔2014〕49号。
	中小学校舍安全工程（2014年1月1日至2018年12月31日）、公共租赁住房建设免收。

	2
	散装水泥专项资金
	水泥生产企业、建设单位
	对水泥生产企业销售袋装水泥（包括纸、复膜塑编袋、复合袋等），按照最高不超过每吨1元标准征收散装水泥专项资金；对使用袋装水泥的单位按照最高不超过每吨3元征收散装水泥专项资金。

	办理《建设工程施工许可证》前
	缴入国库
	国函〔1997〕8号，1999年省政府令第158号，苏财综〔1999〕69号，苏财综〔2001〕19号，财综〔2002〕23号，《江苏省散装水泥促进条例》，苏价费〔2009〕291号、苏财综〔2009〕47号，苏价服〔2012〕159号，苏价服〔2014〕49号。
	中小学校舍安全工程（2014年1月1日至2018年12月31日）、公共租赁住房建设免收。

	3
	育林基金
	采伐林木的单位和个人
	按照最高不超过林木产品销售收入的6%计征。

	销售
	缴入国库
	《森林法》，经重〔1988〕122号，林财字〔1991〕74号，（91）财农字第333号，苏财农〔94〕23号，苏财综〔96〕193号，财综〔2009〕32号，苏财规〔2009〕9号。
	农村居民采伐自留地和房前屋后且个人所有的零星林木免征。

	4
	森林植被恢复费
	占用、征用或者临时占用林地单位
	区分使用林地情况，标准各不同，总体为2－10元/平方米。

	申请
	缴入国库
	《森林法》，苏农林〔1993〕03号、苏财综（93）5号、苏价费联（1993）4号，财综〔2002〕73号，苏财综〔2003〕13号。
	在法律未作调整的情况下继续保留。

	5
	水利建设基金

	执行至2020年12月31日

	国发〔1997〕7号，财综〔2002〕33号，苏财综〔2002〕92号，苏政发〔2001〕61号，苏政发〔2011〕66号，通政办发〔2012〕2号。

	（1）按规定提取和安排

	水利建设基金的来源为：收取和分成的市政设施配套费提取3％，城建税中划出不少于15%用于城市防洪和水源工程建设，市县人民政府确定的政府性基金和行政事业性收费项目提取部分。

	缴入国库
	苏政发〔2011〕66号、通政办发〔2012〕2号。

	（2）防洪保安资金
	企业、事业单位、其他经济组织和城镇个体工商户
	金融保险企业按营业收入的0.06%，工业企业、商贸企业邮政电信、供电、其他企事业单位和个体工商户按销售收入或营业收入的0.1%。

	申报
	缴入国库
	财综字〔1998〕143号，苏政发〔1999〕46号、苏政发〔2011〕66号、苏政发〔2011〕80号、通财综〔2008〕24号。

	（3）农业重点开发建设资金
	非农业建设新征（拨）占用土地的国家、集体、个人
	2000元/亩。

	省国土资源厅批准用地前
	缴入国库
	苏政办发〔1995〕62号，苏政发〔1991〕148号，财综字〔1998〕143号，苏财综〔1999〕90号，苏政办发〔2002〕77号、苏政发〔2002〕105号，苏政办发〔2002〕115号，苏政办发〔2002〕137号，苏价费〔2009〕291号、苏财综〔2009〕47号，苏政发〔2011〕66号。
	中小学校舍安全工程建设免收。

	6
	新菜地开发建设基金
	征收城市郊区菜地的单位
	10000元/亩。

	征地批准后
	缴入国库
	《土地法》，《国家建设征用土地条例》，农牧渔业部、国家计委、商业部〔1985〕农（土）字第11号，苏政发〔1984〕160号，苏政发〔1994〕12号，苏政办发〔1998〕137号，苏财综〔1999〕8号，财综〔2002〕33号，苏财综〔2002〕92号。
	在法律未作调整的情况下继续保留。

	7
	城市公用事业附加
	水、电用户
	生活类用水0.07元/吨，经营用水0.09元/吨，特种用水0.14元/吨。按工业用电销售电量6厘/千瓦时，按民用照明用电30厘/千瓦时。

	销售
	缴入国库
	〔64〕财王字第380号，（78）财预26号，财综〔2007〕3号，苏财综〔2001〕2号，苏财综〔2001〕25，苏财综〔2001〕34，苏价工〔2011〕358号，苏价服〔2012〕159号，通价产〔2009〕231号。
	公共租赁住房建设免收。农业生产、农村居民生活用电免收。

	8
	文化事业建设费
	缴纳娱乐业营业税、广告业增值税的单位和个人
	营业收入或销售额的3％。

	申报
	缴入国库
	国发〔1996〕37号，财税字〔1997〕95号，国办发〔2006〕43号，苏发〔2001〔14号，苏发〔2001〕74号，财综〔2002〕33号，苏财综〔2002〕92号。

	9
	教育费附加
	缴纳增值税、消费税、营业税的单位和个人
	缴纳增值税、消费税、营业税的单位和个人实际缴纳“三税”的3%。

	申报
	缴入国库
	《教育法》，国务院令第60号，国发〔1986〕50号，中发〔1993〕3号，国发〔2010〕35号，苏发〔1994〕6号，苏政发〔1998〕118号，苏财综〔2002〕92号，苏政发〔2003〕66号，财综〔2010〕98号、苏政发〔2011〕3号，苏价服〔2012〕159号。
	在法律未作调整的情况下继续保留，公共租赁住房建设免收。

	10
	地方教育附加
	缴纳增值税、消费税、营业税的单位和个人
	缴纳增值税、消费税、营业税的单位和个人实际缴纳“三税”的2%。

	申报
	缴入国库
	《教育法》，中发〔1993〕3号，国发〔1994〕39号，苏发〔1994〕6号，苏政发〔2002〕105号，财综函〔2003〕12号，苏政发〔2003〕66号、苏政办发〔2003〕130号，苏财综〔2005〕26号，财综〔2010〕98号、苏政发〔2011〕3号，苏价服〔2012〕159号。
	在法律未作调整的情况下继续保留，公共租赁住房建设免收。

	11
	残疾人就业保障金
	安排残疾人就业比例未达从业人员总数1.5%的机关、团体、企事业单位和其他城乡经济组织等用人单位
	每人每年400元。

	申报
	缴入国库
	《残疾人保障法》，财综字〔1995〕5号，省政府令1996年第78号，苏财综〔1996〕167号、苏价费〔1996〕461号、苏残劳〔1996〕16号，财综〔2001〕89号，苏财综〔2002〕20号，财综〔2002〕33号，苏财综〔2002〕92号，苏地税发〔2006〕262号。
	在法律未作调整的情况下继续保留。

	12
	城市基础设施配套费
	各类工程建设单位
	工业项目以外的建设项目，城市规划区内按建筑面积85元/m2的标准、吕四港镇镇区按建筑面积75元/m2的标准、城市规划区及吕四港镇镇区以外的按建筑面积50元/m2的标准征收；工业项目按25元/m2征收。

	办理缴费联系单
	缴入国库
	计价格〔2001〕585号、财综函〔2002〕3号，苏政发〔1998〕48号，苏价费〔1998〕286号、苏财综〔1998〕135号，苏政发〔2002〕105号，苏财综〔2003〕24号，苏价服〔2006〕225号、苏财综〔2006〕42号，苏价服〔2006〕472号、苏财综〔2006〕97号；苏价涉〔1994〕76号、苏财综〔94〕66号；苏办发〔1996〕19号，苏价服〔2001〕377号；苏价服〔2004〕4号、苏财综〔2004〕1号，苏价费〔2009〕291号、苏财综〔2009〕47号，苏价服〔2012〕159号，苏价服〔2014〕49号，通政办发〔2009〕125号。
	下列建设项目免征配套费：（一）城市供水、公共交通等公用事业设施；（二）城市道路、桥涵、防洪、排水、污水处理、垃圾处理、公共厕所、垃圾场站等公共设施；（三）非营利性的公园公共游乐设施；（四）非营利性的干休所、敬老院、福利收容院、残疾人活动服务站等社会福利设施；（五）市政府规定的其他项目。中小学校舍安全工程（2014年1月1日至2018年12月31日）、公共租赁住房建设免收。
下列建设项目减半缴纳市政公用基础设施配套费：（一）学校和幼儿园的教学楼、综合楼，非营利性的学生宿舍、食堂等后勤服务设施；（二）非营利性的卫生防疫、妇幼保健等卫生设施；（三）广播电台、电视台、影剧院等新闻文化设施；（四）非营利性的体育设施；（五）市政府规定的其他项目。

	13
	小型水库移民扶助基金
	电力用户
	0.05分/千瓦时。

	销售
	缴入国库
	国办发〔2006〕17号，苏政办发〔2006〕6号，苏价工〔2009〕366号，苏价工〔2011〕358号。
	农业生产用电免收。

	14
	港口建设费
	经对外开放口岸港口辖区范围内所有码头、浮筒、锚地、水域装卸（含过驳）的货物
	经对外开放口岸港口的货物，国内出口货物每重量吨（或换算吨）4元；国外进出口货物每重量吨（或换算吨）5.6元。中央80%、所在市20%。
	执行至2020年12月31日
	货物装船或货物提离港口前
	缴入国库
	国发〔1985〕124号，交财发〔1993〕456号，财综〔2007〕3号，财综〔2011〕29号、财综〔2011〕100号、苏财综〔2011〕97号，财综〔2012〕40号。

	二、收入归属中央的政府性基金项目（9项）

	1
	国家重大水利工程建设基金
	电力用户
	居民生活用电、中小化肥企业生产用电按销售电量3厘/千瓦时，其他按销售电量14.91厘/千瓦时。
	执行至2019年12月31日
	销售
	缴入国库
	财综〔2009〕90号，财综〔2010〕97号，财税〔2010〕44号，苏价工〔2011〕358号。

	2
	大中型水库移民后期扶持基金
	电力用户
	按销售电量8.3厘/千瓦时。

	销售
	缴入国库
	国发〔2006〕17号，财综〔2006〕29号，监察部、人事部、财政部令第13号，苏价工〔2011〕358号。
	农业生产用电免收。

	3
	民航发展基金

	国内航班每人50元，国际和香港、澳门地区航班每人90元，部分国内支线航班的每人10元。
	执行至2015年12月31日

	缴入国库
	财综〔2012〕17号。

	4
	船舶油污损害赔偿基金
	凡在中国管辖水域内接收从海上运输持久性油类物质的货物所有人或其代理人
	每吨持久性油类物质0.3元。

	向海事管理机构办理污染危害性货物申报时
	缴入国库
	财综〔2012〕33号。

	5
	铁路建设基金

	详见文件。

	缴入国库
	国发〔1992〕37号，财工字〔1996〕371号，财综〔2007〕3号。

	6
	国家电影事业发展专项基金
	县及县以上城市电影院
	票房收入的5%。

	销售
	缴入国库
	国发〔2006〕43号，财教〔2006〕115号。

	7
	旅游发展基金

	从乘坐国际和地区航班出境的中外旅客缴纳的机场管理建设费中每次每位20元。
	执行至2015年12月31日

	缴入国库
	国发〔1995〕57号，旅办发〔1991〕124号，财外字〔1996〕396号，财行〔2001〕24号，财综〔2006〕3号，财综〔2010〕123号。

	8
	可再生能源发展基金
	电力用户
	按销售电量15厘/千瓦时。

	销售
	缴入国库
	财综〔2011〕115号，苏价工〔2011〕358号，财建〔2012〕102号，发改价格〔2013〕1651号。
	农业生产、居民生活用电免收。

	9
	废弃电器电子产品处理基金
	电器电子产品生产者、进口电器电子产品的收货人或者其代理人
	洗衣机、空调7元/台，微型计算机10元/台，电冰箱12元/台，电视机13元/台。

	申报
	缴入国库
	财综〔2012〕34号，财综〔2012〕48号，财综〔2012〕80号，财政部、国税总局、海关总署公告2014年第29号。
	进（来）料受托加工复出口免征。

注：南水北调工程基金按国家规定执行。
抄送：市委各部门，市人大办、政协办，市法院、检察院，市人武部，市各人民团体。

启东市人民政府办公室                    2014年12月29日印发

_1085810014.doc